Eodem saeculo Photius, iniquus Sedis Constantinop. invasor, et a Nicolao I juste damnatus, a Latina Ecclesia sese sejunxit, inter alios

errores docens Spiritum S. a Filio non procedere; post ejus mortem, unio inter utramque Ecclesiam restituta est, sed iterum fracta Michaelis Coerularii pessima ambitione; et licet praefatus error in Conc. Œcumenicis Lugdunensi et Florentino quibus Graeci aderant, damnatus fuerit, adhuc in Orientali Ecclesia hodie retinetur.

De fide est: "Fatemur quod *Spiritus Sanctus* aeternaliter *ex Patre et Filio*, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam *ex uno principio*, non duabus spirationibus, sed *unica spiratione* procedit." Spiritum S. a Patre procedere disertis verbis exprimitur, (in Scriptura) et insuper ex iis textibus infertur quibus declaratur *Spiritus Patris*: "Non enim vos estis qui loquimini, sed *Spiritus Patris* vestri qui loquitur in vobis." Quod a Graecis libenter conceditur; remanet igitur probandum Spiritum S. etiam a Filio procedere; triplici utemur argumento.

a) In pluribus Scripturae locis, Spiritus vocatur *Spiritus Filii*, vel *Spiritus Christi Jesu*: "Misit Deus Spiritum Filii sui . . ." "Non permisit eos *Spiritus Jesu*"; atqui illae expressiones Spiritum S. a Patre procedere important, nam fatentibus ipsis Graecis, idem Spiritus vocatur Spiritus Patris quia procedit a Patre; ergo a pari Spiritus dicitur Spiritus Filii quia procedit a Filio; quod confirmatur ex loco parallelo; ubi S. Paulus, postquam Spiritum S. vocavit *Spiritus Dei*, addit: "Spiritum, *qui ex Deo est*," quasi illae duae locutiones synonymae essent.

## LESSON XXXVIII

### Vocabulary

**adorator, m., adorer**  
**aptissime, most aptly**  
**ascribere, -scripsi, -scriptus, to ascribe, to apply, to attribute**  
**asserere, -serui, -sertus, to assert**  
**cedere, cessi, cessus, to grant, to yield, to allow**  
**celebritas, f., solemnity**  
**circumgestare, to carry around**  
**clarificare, to glorify**  
**festivus, festive, feast**  
**gravare, to burden, to oppress**  
**idololatra, m., idolater**  
**imperare, to command**  
**indigne, unworthily**  
**influxus, m., a flowing in, inpouring**  
**laudabilis, laudable**  
**mandare, to order**  
**manere (2), mansi, mansurus, to remain**  
**particula, f., particle, small part or bit, phrase**  
**pertinaciter, obstinately**  
**proponere, -posui, -positus, to set before, to propose**  
**quantumcumque, however much**  
**realiter, really**  
**sacramentaliter, sacramentally**  
**sacrarium, n., sacred place, sacrarium**  
**superesse, -fui, to remain, to be left over**  
**tantummodo, only**

## Idioms

1. **una cum**, *together with, conjointly with*
2. **in usu**, *at the moment of usage, in the act of using*
3. **eo ipso**, *because of this very thing*
4. **quam diu**, *as long as*
5. **numquam non**, *always*
6. **nostrum omnes**, *all of us*
7. **unusquisque vestrum**, *each one of you*

## GRAMMAR

1. **Verbs of permitting** take either the subjunctive or the infinitive. **Patior** regularly takes the infinitive with subject accusative. The impersonal **licet** may take the subjunctive with or without **ut**, or the infinitive with subject accusative, or the infinitive with dative as in English.

**Permittit ut maneamus.** *He permits us to remain.*

**Præparationes fieri non patiuntur.** *They do not allow preparations to be made.*

**Licet ut loquatur.**

**Licet loquatur.**

**Licet eum loqui.**

**Licet ei loqui.**

} *He is allowed to speak.*

2. **Verbs of commanding** take the subjunctive with or without **ut**. The negative is **ne**. **Jubere** and **vetare** take the infinitive with subject accusative.

**Ordinavit ne discedant.** *He has ordered them not to depart.*

**Vetasne me id asserere?** *Do you forbid me to assert this?*

## EXERCISES

1. **Mandatum est ut scopos deponeret, quantumcumque illos laudabiles existimet.** 2. **Quam diu licet in terra ista nobis manere, societate hujus populi boni gaudere volumus.** 3. **Quare imperavit ut isti viri**

inculpabiles numquam non in carcere obscuro ac frigido inclusi existerent? 4. Exiget ut ad susceptionem afferamus rem unam solamque, videlicet, fiduciam nostram. 5. Vetabant peregrinos accedere ad sacrarium positum in summo monte. 6. Nonne indulisti ut filiae ad celebritatem una cum filiis adstarent? 7. Quis jubet tabernaculum per noctes diesque vigilari, nisi parochus sit? 8. Nonne jussi clavem relinqui ubi nostrum omnes eam inveniamus? 9. Donabitis vero ut pauperes totum panem recipiant, cum nihil aliud exspectare possint. 10. Passi sunt majorum divitias labi de manibus suis. 11. Tribue, Deus Domine, ut animae nostrae in vitam aeternam custodiantur. 12. Concesserunt uti idololatrae in patria manerent, dummodo omnes consuetudines pravas dejicerent. 13. Episcopus imperat ut hostia sacra per vias publicas circumgestetur, ut incolae procidentes eam adorent. 14. Reges qui permittant ut onera inutilia subditos ipsorum gravent, tantundem mali sunt quam filii qui parentes veteres neglegi patiantur. 15. Non assentiemus ut unusquisque vestrum Julio discedat, quia hic quopiam indigemus, ut ornamenta ac vestes vigilet.